
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 229
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé ......................................................................................... 1
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua............................................................. 1
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Aperibé

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022-PMA
A Prefeitura Municipal de Aperibé/RJ, torna público que às 10:00 hs do
dia 27 dezembro de 2022, no Setor de Licitação, à Rua Vereador Air-
ton Leal Cardoso, 1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, realizará Licitação
na modalidade TP 006/2022-PMA, tipo menor preço global, para a
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO
E DRENAGEM PLUVIAL DE RUA PROJETADA NO PORTO DAS
BARCAS”. O Edital poderá ser retirado no site www.aperibe.rj.gov.br/li-
citacao ou no Setor de Licitação, das 13 as 17h, de segunda a sexta,
com permuta de 1 toner nº 505. Dúvida pelo e-mail licitacaoaperi-
be@gmail.com

Aperibé/RJ, 08 de dezembro de 2022.
Paulino Bairral

Presidente da CPL
Id: 2444620

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ERRATA

PREGÃO ELETRONICO Nº 222/2022
EXCLUA SE No item 2.1 OBJETO: E IMPLANTAÇÃO DE MONITO-
RAMENTO URBANO DE BARRA MANSA No item 13.10.5 .2 Para
Qualificação Técnica exclua-se: I Instalação de telegestão de 1.000
(mil) pontos de iluminação pública; Operação de sistemas de teleges-
tão com pelo menos 1.000 (mil) pontos de iluminação pública;Instala-
ção e operação de 90 câmeras de vídeomonitoramento urbano. II Ins-
talação e operação de sistemas de telegestão de iluminação pública;
Comprovação de que a licitante possui em seu quadro técnico no mí-
nimo 01 (um) profissional treinado pelo desenvolvedor dos softwares
de monitoramento, LAP, análise de tráfego, e gravação de imagens
proposto mediante a apresentação dos Certificados de Treinamento ou
Declarações emitidas pelo desenvolvedor, com as respectivas cópias
autenticadas;

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

Id: 2444716

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
ESCLARECIMENTO/ERRATA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA

N° 09/2022
Processo n.º 4272/2021
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços

de coleta, transporte e descarga de resíduos sólidos domiciliares, de
serviços de saúde e entulhos

Considerando o Processo Administrativo 4294/2022, esclare-
cemos:

Referente ao item 11.5, a exigência foi incluída por orientação
do órgão de classe em análises de editais pretéritos. Tal requisito, não
possui intenção de limitar a comprovação da habilitação para execução
dos serviços registrados pelo órgão de classe competente para outros
profissionais como Engenheiros Sanitaristas ou Engenheiros Ambien-
tais.

Quanto ao item 11.5.8, referente ao item de serviço de "coleta
e transporte de entulho", cumpre esclarecer que a previsão do item
deve ser interpretada observando exigência legal própria, caso aplicá-
vel, a cada item de serviço licitado. Itaboraí, 08 de novembro de
2022.

Uilton Afonso Viana Filho - Secretário Municipal de Serviços
Públicos - Matr. PMI nº 45.200

Id: 2444727

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 127/2022-R2

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 6995/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico n° 127/2022-R2 (licitacoes-e sob o ID n° 967971).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO E FORNECIMENTO DE CAR-
TÕES ELETRÔNICOS MAGNÉTICOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, para atender as demandas da Vigilância
em Epidemiológica, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. Em-
presa vencedora: VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA - CNPJ N°
06.344.497/0001-41, R$ 257.985,00. Homologação na íntegra disponí-
vel nos autos do processo.
Itaguaí, 07 de dezembro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde.

Id: 2444537

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2022

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação,
torna público, que fará realizar no dia 16 de janeiro de 2023, às
10:00h, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na
Av. Presidente Feliciano Sodré, nº 534, Térreo, Centro na cidade de
Macaé/RJ, o CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2022, de acordo com
as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações es-
tarão disponíveis para download no site do Município de Macaé
(w w w. m a c a e . r j . g o v. b r ). O edital também estará disponível na sala da
Comissão Permanente de Licitação, situada no térreo da Prefeitura
Municipal de Macaé/RJ e a retirada através de pessoa credenciada,
de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2791-9008 - Ramal 245.
Objeto: Seleção e apoio a projetos de cunho sociocultural, com-
plementares e inovadores, voltadas à política dos direitos da

‘

CÂMARA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

020/2022
Exclusivo para Empreendedor Individual, Microempresa e Empre-
sa de Pequeno Porte (Anexo VI_A) e Ampla Participação (Anexo

VI_B)
A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão Pregoeira, no
uso de suas atribuições legais, torna público as decisões da Autori-
dade Superior quanto aos julgamentos dos recursos interpostos pelas
empresas E. J. I. FIEL TURISMO LTDA, MACSERVICES LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS LTDA e HORIZONTE 16 LOCADORA LTDA, conhecen-
do os recursos formulados, pois tempestivos, para, no mérito, DAR-
LHES PROVIMENTO, modificando a decisão proferida na sessão rea-
lizada no dia 29/11/2022, convocando as empresas licitantes para rea-
lização de nova fase de lances e negociação, portanto, fica marcado
para o dia 12 de dezembro de 2022, às 10:00h, na sala de licita-
ções da Câmara Municipal de Macaé - CMM, situada à Avenida
Antônio Abreu, nº 1805, Horto, Macaé/RJ, nova sessão para reali-
zação das fases de lances/negociação e habilitação.

Macaé-RJ, 08 de dezembro de 2022
Isabela Ferreira Santos

Diretora de Licitações e Contratos
OAB/RJ 211.193 / Mat. 6028-3

Id: 2444614

Município de Santo Antônio de Pádua

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA
Estado do Rio de Janeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3609/2022. - EDITAL 073/2022 -
CONCORRÊNCIA. Referente à licitação para a CONSTRUÇÃO DE
PRAÇA NA AVENIDA JOÃP JASBICK, BAIRRO AEROPORTO. A Co-
missão Permanente de Licitação julgou vencedora a licitante RGE AR-
TIGOS DE CONCRETO DE ITAPERUNA LTDA. E ante a ausência dos
representantes das licitantes DSB PROJETOS E CONSTRUÇÕES LT-
DA, RGE ARTIGOS DE CONCRETO DE ITAPERUNA LTDA,
VHP ZACCARO CONSTRUÇÃO, HN EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA, CRYSTAL CONSTRUTORA E COMÉRCIO DE
GRANITOS LTDA, MRA3 ENGENHARIA LTDA, HNB CONSTRUÇÕES
LTDA, NORONHA EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA e DEMO-
LAC CONSTRUÇÕES LTDA, para fins de contagem do prazo do
artigo 109 da Lei Federal nº8.666/93, ficam notificados os respecti-
vos licitantes da decisão relativa à fase de proposta de preço proferida
pela Comissão Permanente de Licitação. Santo Antônio de Pádua,
08/12/2022.

Id: 2444514

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA
Estado do Rio de Janeiro

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº083/2021 - CONCORRÊNCIA -
REMARCADO - DATA DA LICITAÇÃO: 12/01/2023.
OBJETO: CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE LOJAS INTEGRAN-
TES DO TERMINAL RODOVIÁRIO DO 1º DISTRITO DO MUNICÍPIO
DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA. LOCAL DA LICITAÇÃO: Setor de
Licitação da Prefeitura Municipal, localizado na Praça Visconde Figuei-
ra, s/n, 1º andar, Centro, Santo Antônio de Pádua/RJ. OBS: Informa-
ções, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação
e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cum-
primento das obrigações do objeto serão prestadas pelo Setor de Li-
citação da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, localiza-

criança e do adolescente, através de Chamamento Público, em
conformidade com o que estabelece o Estatuto Da Criança e do
Adolescente (ECA) - Lei N° 8.069/1990 e alterações e a Resolução
Nº. 137/2010 do CONANDA e Lei Municipal Nº 4.921/2022, para for-
malização de parceria por meio de termo de colaboração com Or-
ganizações da Sociedade Civil (OSC).

Macaé-RJ, 08 de dezembro de 2022.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações

Id: 2444506


		2022-12-09T03:09:58-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




